UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐAK ĐOA

Số:  194 /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Đak Đoa, ngày 27 tháng 2  năm 2014

QUYẾT ĐỊNH
 Về việc ban hành Kế hoạch rà soát thủ tục hành chính trọng tâm năm 2014

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 8/11/2011 của Chính phủ về ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020;
Căn cứ Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 27/01/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai về việc ban hành kế hoạch rà soát thủ tục hành chính trọng tâm năm 2014;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tư pháp huyện tại Tờ trình số: 29/TTr-TP ngày 20/02/2014,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kế hoạch rà soát thủ tục hành chính trọng tâm năm 2014 trên địa bàn huyện Đak Đoa, như sau:
1. Mục đích, yêu cầu:

- Rà soát các thủ tục hành chính (TTHC) trọng tâm và các quy định hành chính có liên quan được ban hành kèm theo Kế hoạch này để kịp thời phát hiện, xây dựng, kiến nghị phương án sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các quy định về TTHC tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được ban hành còn vướng mắc, bất cập, không cần thiết, không phù hợp hoặc không đáp ứng nguyên tắc quy định và thực hiện TTHC tại Nghị định số 63/2010/NĐ-CP của Chính phủ.

- Kết quả rà soát và đề xuất Phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính phải nêu cụ thể phương án sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các quy định về TTHC, các mẫu đơn, tờ khai, yêu cầu, điều kiện để thực hiện TTHC; đảm bảo yêu cầu đơn giản hóa TTHC và các quy định có liên quan tương ứng với việc cắt giảm chi phí tuân thủ TTHC.

2. Phạm vi rà soát:

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung rà soát các quy định, thủ tục hành chính được ban hành kèm theo kế hoạch này (có danh mục kèm theo).
Trong quá trình tổ chức thực hiện TTHC, nếu phát hiện TTHC, quy định hành chính có vướng mắc, bất cập, khó thực hiện, gây cản trở hoạt động sản xuất kinh doanh và đời sống của nhân dân thì các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn kip thời kiến nghị UBND huyện tổng hợp trình UBND tỉnh bổ sung vào danh mục rà soát TTHC.

3. Nguyên tắc rà soát TTHC:

- Tập trung rà soát các TTHC theo các tiêu chí: sự cần thiết của thủ tục hành chính, tính hợp lý của thủ tục hành chính, những bất cập của quy định, thủ tục hành chính so với thực tế thực hiện.

- Việc rà soát, đánh giá được tiến hành trên cơ sở thống kê, tập hợp đầy đủ các thủ tục hành chính, các quy định có liên quan đến thủ tục hành chính cần rà soát đánh giá để xem xét sự cần thiết, phù hợp của TTHC và các quy định có liên quan với mục tiêu quản lý nhà nước và những thay đổi về kinh tế, xã hội, công nghệ và các điều kiện khách quan khác.
- Kết quả quá trình rà soát nhằm xây dựng phương án sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các quy định về TTHC không cần thiết, không hợp lý, không hợp pháp; đảm bảo TTHC đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện và cắt giảm chi phí tuân thủ TTHC cho đối tượng thực hiện TTHC.
4. Sản phẩm:

Báo cáo kết quả rà soát kèm theo Phương án đơn giản hóa TTHC của UBND huyện.

Điều 2. Trách nhiệm thực hiện:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có trách nhiệm:

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch rà soát TTHC ban hành tại Quyết định này; hoàn thành việc rà soát TTHC, gửi báo cáo kết quả TTHC, biểu mẫu rà soát về phòng Tư pháp huyện trước ngày 15/8/2014 và gửi kèm theo bản điện tử về địa chỉ phongtuphap.dakdoa@gmail.com để thẩm định, kiểm tra chất lượng.
- Phân công cán bộ, công chức thực hiện rà soát và phối hợp với phòng Tư pháp huyện xử lý, tổng hợp kết quả rà soát của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn; đảm bảo điều kiện cần thiết để công tác rà soát TTHC của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đúng tiến độ và đảm bảo chất lượng.

- Thực hiện gửi báo cáo kết quả rà soát thủ tục hành chính về phòng Tư pháp huyện để tổng hợp, trình UBND huyện báo cáo Sở Tư pháp tỉnh đúng thời gian quy định.

2. Phòng Tư pháp huyện có trách nhiệm:

- Hướng dẫn phương pháp, cách thức rà soát; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn;

- Kiểm tra kết quả rà soát quy định, thủ tục hành chính của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Trường hợp kết quả rà soát chưa đạt yêu cầu, chất lượng, phòng Tư pháp huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn rà soát bổ sung, hoàn thiện để kết quả rà soát đạt yêu cầu, đảm bảo chất lượng.
- Theo dõi, tổng hợp các phản ánh, kiến nghị, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện kế hoạch và đề xuất UBND huyện kịp thời chỉ đạo, giải quyết.
- Phân tích kết quả rà soát của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả rà soát kèm theo Phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính trình UBND huyện báo Sở Tư pháp tỉnh trước ngày 30/10/2014.
Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Tư pháp huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh (b/c);

- Th/trực Huyện ủy (b/c);

- Th/trực HĐND huyện;

- UBMTTQVN huyện và các đoàn thể;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Đài TTTH huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Tổ đầu mối thực hiện KSTTHC;

- Như điều 3;
- Lưu: VT, NC, KSTTHC.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN

CHỦ TỊCH

	ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN ĐAK ĐOA

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

KẾ HOẠCH RÀ SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NĂM 2014

(kèm theo Quyết định  số  194  /QĐ-UBND ngày 27 tháng  2 năm 2014 của UBND huyện Đak Đoa)

	STT
	Thủ tục hành chính, quy định hành chính
	Cơ quan thực hiện
	Định hướng phương án đơn giản hóa
	Cơ sở pháp lý

	I
	Lĩnh vực Văn hóa

	1
	Công nhận danh hiệu “Thôn văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.
	Phòng Văn hóa và Thông tin huyện; UBND các xã, thị trấn.
	Thay đổi đối tượng thực hiện hồ sơ do không phù hợp với thực tế: từ Trưởng ban vận động cấp xã, báo cáo thành tích xây dựng khu dân cư văn hóa và có xác nhận của UBND cấp xã, thành Ban mặt trận của khu dân cư cấp xã có trách nhiệm, lập báo cáo thành tích xây dựng dân cư văn hóa và có xác nhận của UBND cấp xã
	Thông tư số 12/2011/TT-BVHTTDL ngày 10/10/2011 quy định chi tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ công nhận Danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “ Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “ Bản văn hóa”, “ Tổ dân phố văn hóa” và tương dương.

	II
	Lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch

	1
	Chứng thực Giấy ủy quyền
	Phòng Tư pháp huyện; UBND các xã, thị trấn.
	Sửa đổi theo hướng công dân có thể chọn 1 trong 3 nơi để thực hiện việc chứng thực Giấy ủy quyền (Hợp đồng ủy quyền) gồm: UBND cấp xã, phòng Tư pháp huyện, phòng Công chứng để tạo điều kiện thuận lợi cho người dân
	Quy định tại Điều 24 Nghị định 75/2000/NĐ-CP; Luật Công chứng.

	2
	Chứng thực giấy bán, tặng, cho xe của cá nhân
	Phòng Tư pháp huyện; UBND các xã, thị trấn.
	Sửa đổi quy định tại khoản 3.1.7 Điều 7 Thông tư sô 36/2010/TT-BCA ngày 12/10/2010 quy định về giấy bán, cho, tặng xe của cá nhân phải có chứng thực của UBND cấp xã đối với chữ ký của người bán tặng cho hoặc xác nhận của cơ quan, đơn vị công tác. Vì hình thức giao dịch trên là hợp đồng mua bán, tặng, cho tài sản nên chỉ cần xác nhận giá trị pháp lý thông qua công chứng, chứng thực theo quy định.
	Quy định tại Điều 7 Thông tư số 36/2010/TT-BCA ngày 12/10/2010.

	3
	Chứng thực các loại hợp đồng giao dịch theo thẩm quyền
	Phòng Tư pháp huyện; UBND các xã, thị trấn.
	Bỏ phiếu yêu cầu chứng thực (đối với cấp xã) do các thông tin của cá nhân, tổ chức yêu cầu chứng thực đã thể hiện đầy đủ và đã có chữ ký trong thành phần hồ sơ nộp hoặc trong dự thảo hợp đồng và văn bản liên quan
	Nghị định 75/2000/NĐ-CP ngày 8/12/2000 của Chính phủ về Công chứng, chứng thực.

	4
	Thủ tục cấp lại bản chính Giấy khai sinh
	Phòng Tư pháp huyện
	Bỏ các giấy tờ yêu cầu mang tính hình thức trong thành phần hồ sơ
	Bỏ tờ khai nộp kèm theo việc cấp lại bản chính Giấy khai sinh tại khoản 1, Điều 63, Nghị định 158/2005/NĐ-CP ngày 27/12/2005 về đăng ký và quản lý hộ tịch, khoản 18, Điều 1, Nghị đinh số 06/2012/NĐ-CP ngày 02/02/2012 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của một số Nghị định về hộ tịch, hôn nhân, gia đình và chứng thực.

	5
	Chứng thực sao y bản chính
	Phòng Tư pháp huyện; UBND các xã, thị trấn.
	Bỏ việc lưu trữ 01 bộ hồ sơ tại xã nhằm giảm chi phí tốn kém cho người dân
	Sửa đổi Nghị định số 79/2007/NĐ-CP ngày 18/5/2007 của Chính phủ về cấp bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký

	6
	Bổ sung hộ tịch
	Phòng Tư pháp huyện
	Phân cấp thẩm quyền bổ sung hộ tịch từ UBND cấp huyện cho phòng Tư pháp cấp huyện thực hiện
	Sửa đổi, bổ sung quy định tại khoản 2, Điều 37, Nghị định 158/2005/NĐ-CP ngày 27/12/2005 về đăng ký và quản lý hộ tịch.

	7
	Điều chỉnh hộ tịch
	Phòng Tư pháp huyện
	Phân cấp thẩm quyền bổ sung hộ tịch từ UBND cấp huyện cho phòng Tư pháp cấp huyện thực hiện
	Sửa đổi, bổ sung quy định tại khoản 1, Điều 39, Nghị định 158/2005/NĐ-CP ngày 27/12/2005 về đăng ký và quản lý hộ tịch

	Lĩnh vực lao động Thương binh và xã hội

	1
	Xác nhận người đồng bào dân tộ thiểu số vùng cao cho học sinh, sinh viên
	Phòng Lao động thương binh và xã hội huyện
	Bỏ yêu cầu xác nhận vì các loại Giấy tờ như CMND, hộ khẩu, Giấy khai sinh được cơ quan có thẩm quyền cấp đã thể hiện rõ thông tin trên
	Thông tư liên tịch số 53/1998/TTLT-BGD ĐT-BTC-BLĐTBXH của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Tài chính, Bộ Lao động - thương binh xã hội về hướng dẫn chế độ học bổng và trợ cấp xã hội đối với học sinh, sinh viên các trường đào tạo công lập.

	Lĩnh vực Kinh tế - Hạ tầng

	1
	Điều chỉnh giấy phép xây dựng
	Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện
	Bãi bỏ giấy tờ yêu cầu mang tính hình thức
	Nghị đinh số 64/2012/NĐ-CP ngày 4/9/2012 của Chính phủ về việc cấp Giấy phép xây dựng, Thông tư số 10/2012/TT-BXD ngày 20/12/2012 của Bộ xây dựng về việc hướng dẫn chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 64/2012/NĐ-CP

	2
	Cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ đô thị
	Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện
	Bãi bỏ giấy tờ yêu cầu mang tính hình thức
	Nghị đinh số 64/2012/NĐ-CP ngày 4/9/2012 của Chính phủ về việc cấp Giấy phép xây dựng, Thông tư số 10/2012/TT-BXD ngày 20/12/2012 của Bộ xây dựng về việc hướng dẫn chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 64/2012/NĐ-CP

	3
	Gia hạn Giấy phép xây dựng
	Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện
	Bãi bỏ giấy tờ yêu cầu mang tính hình thức
	Nghị đinh số 64/2012/NĐ-CP ngày 4/9/2012 của Chính phủ về việc cấp Giấy phép xây dựng, Thông tư số 10/2012/TT-BXD ngày 20/12/2012 của Bộ xây dựng về việc hướng dẫn chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 64/2012/NĐ-CP

	4
	Cấp phép xây dựng công trình nhà ở từ cấp II trở xuống, nhà ở riêng lẻ đô thị
	Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện
	Điều chỉnh thẩm quyền cấp Giấy phép cấp phép xây dựng công trình nhà ở từ cấp II trở xuống, nhà ở riêng lẻ đô thị
	Nghị đinh số 64/2012/NĐ-CP ngày 4/9/2012 của Chính phủ về việc cấp Giấy phép xây dựng, Thông tư số 10/2012/TT-BXD ngày 20/12/2012 của Bộ xây dựng về việc hướng dẫn chi tiết thi hành một số nội dung của Nghị định số 64/2012/NĐ-CP

	5
	Cấp Giấy phép kinh doanh bán lẻ sản phẩm rượu
	Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện
	Bỏ bảng kê thiết bị kiểm tra và điều chỉnh nhiệt độ, độ ẩm trong khu vực kinh doanh rượu
	Quy định tại Điểm c, khoản 3, Điều 12 Thông tư số 39/2012/TT-BCT ngày 20/12/2012 của Bộ Công thương quy định một số điều của Nghị định số 94/2012/NĐ-CP ngày 12/11/2012.

	6
	Cấp Giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá
	Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện
	Bỏ bảng kê thiết bị kiểm tra và điều chỉnh nhiệt độ, độ ẩm trong khu vực kinh doanh
	Quy định tại Điểm d, khoản 3, Điều 27 Nghị định số 67/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của Chính phủ quy định một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng chống tác hại của thuốc lá về kinh doanh thuốc lá.

	7
	Cấp phép đào đường vỉa hè
	Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện
	Bãi bỏ các giấy tờ tài liệu  yêu cầu kèm theo hồ sơ mang tính hình thức
	Thông tư số 39/2011/TT-BGTVT ngày 18/5/2011 của Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện một số Điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010

	8
	Cấp phép thi công công trình giao thông
	Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện
	Bãi bỏ các giấy tờ tài liệu  yêu cầu kèm theo hồ sơ mang tính hình thức
	Luật Giao thông đường bộ năm 2008.

	Lĩnh vực Tài nguyên – Môi trường

	1
	Cấp lại Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất
	Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện
	Bỏ giấy tờ xác nhận việc mất Giấy CNQSDĐ trong thành phần hồ sơ
	Điểm b, khoản 1, Điều 24 Nghị định số 88/2009/NĐ-CP ngày 19/10/2009 của Chính phủ.

	2
	Gia hạn sử dụng đất đối với hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất phi nông nghiệp; hộ gia đình, cá nhân không trực tiếp sản xuất nông nghiệp được nhà nước cho thuê đất nông nghiệp
	Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện
	Bỏ mẫu đơn xin gia hạn
	Bỏ theo quy định tại Điểm b, khoản 2, Điều 10 Thông tư số 16/2011/TT-BTNMT ngày 22/10/2011 của Bộ Tài nguyên và Môi trường

	3
	Cấp đổi các loại giấy tờ đã cấp và cấp đổi giấy chứng nhận đã bị ố, nhòe, rách, hư hỏng hoặc do đo đạc lại trong trường hợp có yêu cầu bổ sung chứng nhận quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất
	Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện
	Thay mẫu đơn
	Bỏ theo quy định tại Điểm b, khoản 2, Điều 14 Thông tư số 20/2010/TT-BTNMT ngày 22/10/2010 của Bộ Tài nguyên và Môi trường

PAGE
3